ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

17 января 2019 г. г. Дербент. 

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Магомедов А.Т. с участием государственного обвинителя Алирзаева М. Д., 

защитника Джабраилова З. Ш. 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Таркулиевой Р. И.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, неработающего, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, он в один из неустановленных дознанием дней в сентябре 2018 года, находясь в сосновом бору 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который сорвал его вместе с корнями, общипал макушки. В последующем данное наркотическое средство положил в черный полиэтиленовый пакет и принес к себе домой, где незаконно хранил в кармане спортивной куртки в шкафу своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта до 17 часов 00 минут 01.10.2018 года.

В этот же день, примерно в 17 часов 00 минут, он, забрав черный полиэтиленовый пакет с кармана спортивной куртки, висящей в шкафу, наркотическое средство Каннабис (марихуана), и положив в его свой карман, направился в сторону АЗС «Экотэк», расположенной вдоль ФАД «Кавказ» на территории 

<

адрес> с целью покурить наркотическое средство самому в безлюдном месте. Дойдя до АЗС «Экотэк», он зашел в помещение и приготовил себе баклажки для курительной смеси, а черный полиэтиленовый пакет положил на стол. После чего, покурив необходимое ему количество марихуаны, оставшуюся часть завернул в газетный сверток и обратно положил в черный полиэтиленовый пакет, после чего собирался уйти. Услышав шум и испугавшись, он выпрыгнул с открытого окна на площадку, далее через забор на грунт и направился в сторону моря, оставив свой пакет с содержимым наркотическим веществом внутри помещения.

01.10.2018 года, примерно в 18 часов 40 минут, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по Дербентскому району в ходе профилактических мероприятий, а именно проверки не функционирующего помещения, расположенного на территории АЗС «Экотэк» сельской администрации 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей сухой массой 8,05 грамм, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возразил.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия, связанные с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и данные, характеризующие его личность. 

Наличие у ФИО1 малолетних детей суд признает смягчающим наказание обстоятельством. 

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные обстоятельства и личность ФИО1, суд назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысячи рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: марихуану массой 8,05 гр., ватные тампоны со смывами полости рта, рук, ногтевые срезы и срезы образцов одежды изъятые у ФИО4, 3-и пластиковые бутылки с названием «MEVER» с вырезанным дном, фольга пищевая в рулоне, 2-е пустые пачки от сигарет марки «Беломорканал», 7-мь папирос из под Беломорканала в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере вещественных доказательств в ОМВД России по Дербентскому району, уничтожить, 1- DVD диск, хранящийся в деле, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в апелляционной жалобе заявить о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а при подаче жалобы другого лица или апелляционного представления прокурора - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Магомедов А. Т. 

Приговор изготовлен и 

отпечатан в совещательной комнате.